
Originale di Determinazione

Classifica 0007
Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DIGESTIONE E DI AUSILIARATO ASILI NIDOCOMUNALI E SEZIONE PRIMAVERA "ILGIARDINO DELLE MERAVIGLIE" E "LAMONGOLFIERA" - ANNI EDUCATIVI2023/24, 2024/25, 2025/26 - MEDIANTEPROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA,AI SENSI DELL'ART. 36, CO. 2, LETT. B)DEL D.LGS. 50/2016, DA AGGIUDICARETRAMITE RDO DEL MERCATOELETTRONICO DELLA PUBBLICAAMMINISTRAZIONE CON IL CRITERIODELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙVANTAGGIOSA. CIG 9827585BB0 - CUIS00360140446202200001:AMMISSIONE/ESCLUSIONECONCORRENTI ALLA FASE SUCCESSIVA(RDO EVOLUTA)

File con impronta: dae972110e2e4682097fc34b649644ce8021ef034a102b39220dc522170c2b80

Firmato digitalmente da: CATIA TALAMONTI. -- 14/06/2023  12:53:09

N. 000695 data 14/06/2023



IL DIRIGENTE AREA COMUNITA'

Premesso che, con determinazione dirigenziale n.510 del 16/05/2023, è stata indetta unaprocedura per l’affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE E DI AUSILIARATO ASILI NIDOCOMUNALI E SEZIONE PRIMAVERA “IL GIARDINO DELLE MERAVIGLIE” E “LAMONGOLFIERA" – ANNI EDUCATIVI 2023/24, 2024/25, 2025/26 – MEDIANTE PROCEDURANEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART. 36, CO. 2, LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016,DA AGGIUDICARE TRAMITE RDO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICAAMMINISTRAZIONE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙVANTAGGIOSA. CIG 9827585BB0 – CUIS00360140446202200001;
Dato atto che la procedura prevedeva come termine per la presentazione delle manifestazioni diinteresse, pena di esclusione, le ore 12,00 del giorno 01/06/2023;
Preso atto che sono pervenute 9 (nove) manifestazioni di interesse, da parte dei seguentioperatori economici:1)NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE;2)ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.3)RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;4)ASSCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESASOCIALE;5) COOP. SOC. COOSS MARCHE ONLUS SOCIETÀ COOP.PER AZIONI;6) COOPERATIVA SOCIALE GIGLIO;7) P.G. MELANIE KLEIN COOP. SOC. ONLUS;8) VIRTUS COOP – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;9) V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;
Constatato che in esito all’esame della documentazione amministrativa da parte del Seggio digara monocratico designato dalla s.a., come dalle risultanze del Verbale n.1 del 07/06/2023, hadeciso di:

 attivare la procedura di cui all’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nei confrontidella RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS richiedendol’integrazione documentale riguardante i requisiti di capacità tecnica e professionale aisensi dell’art. 5 dell’Avviso, comma C - punto 3 dell’Avviso (ovvero di “essere in possessodella Certificazione di Qualità UNI EN ISO 9001/2015, in corso di validità”);
 attivare la procedura di cui all’art. 83, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nei confrontidella VIRTUS COOP – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE richiedendo l’integrazionedocumentale riguardante sia i requisiti di capacità economica e finanziaria, sia di capacitàtecnica e professionale;
 non ammettere alla successiva fase la V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALEONLUS, salvo eventuali contro-deduzioni che sarebbero dovute pervenire entro i terminiprevisti assegnati – pena esclusione – ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Dato atto che:
 la RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con nota prot.44432del 07/06/2023, è stata invitata a regolarizzare la documentazione amministrativa, inconformità a quanto disposto dall’art. 83, co. 9 del Codice dei contratti, con riferimento alleseguenti irregolarità essenziali riscontrate: "nell’approfondire i requisiti di capacità tecnica eprofessionale (art. 5 dell’Avviso, comma C), riguardo al punto 3 “essere in possesso dellaCertificazione di Qualità UNI EN ISO 9001/2015, in corso di validità, rilasciata da unOrganismo accreditato da un Ente unico di accreditamento firmatario degli accordi EA/MLA,



per il processo di erogazione dei “servizi all’infanzia e servizi educativi”, pur asserendo dipossedere tale requisito, dalle verifiche effettuate sui canali ufficiali non si riesce adevincere tale possesso”;
 la VIRTUS COOP – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE, con nota prot. 44431del07/06/2023, è stata invitata a regolarizzare la documentazione amministrativa, in conformitàa quanto disposto dall’art. 83, co. 9 del Codice dei contratti, con riferimento alle seguentiirregolarità essenziali riscontrate: “la documentazione, pervenuta entro i termini previstidall’avviso, risulta completa ma non chiara rispetto all’art. 5 comma b) requisiti di capacitàeconomica e finanziaria rispetto al“fatturato globale medio annuo” attestato.Nell’approfondire inoltre i requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 5 dell’Avviso,comma c), riguardo al punto 3 “essere in possesso della Certificazione di Qualità UNI ENISO 9001/2015, in corso di validità, rilasciata da un Organismo accreditato da un Enteunico di accreditamento firmatario degli accordi EA/MLA, per il processo di erogazione dei“servizi all’infanzia e servizi educativi”, pur asserendo di possedere tale requisito, dalleverifiche effettuate sui canali ufficiali non si riesce ad evincere tale possesso”;
 alla V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con nota prot. 44430 del07/06/2023,è stata comunicata la non ammissione alla fase successiva, invitandola apresentare eventuali contro deduzioni entro i termini assegnati, pena esclusione, inconformità a quanto disposto dall’art. 83 del Codice dei contratti, con riferimento alleseguenti irregolarità essenziali riscontrate:“la documentazione risulta pervenuta dopo iltermine indicato dall’avviso ovvero dopo le ore 12:00 del 01/06/2023 (la PEC risultatrasmessa alle ore 17:36 del 01/06/2023), su modulistica errata e sprovvista, tra l’altro, delnecessario DGUE”;

Preso atto che:
 nei termini assegnati(le ore 12:00 del giorno 12giugno 2023) sono pervenute allo scriventeServizio l’integrazione della RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALEONLUS(ricevuta al protocollo dell’Ente in data 08/06/2023 con n. 44563) e della VIRTUSCOOP – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE (ricevuta al protocollo dell’Ente in data12/06/2023 con n. 45595);

Rilevato che la documentazione oggetto di integrazione da parte delle due cooperative risultacompleta e conforme a quanto specificato dall’Avviso di manifestazione di interesse dato che glioperatori rispettano tutte le condizioni ivi richieste e pertanto le stesse possono essere ammessealla successiva fase;
Preso atto, altresì, che:

 la V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS non ha provveduto a proporrecontrodeduzioni entro il termine di scadenza assegnatogli (sopra riportato), come rilevabiledal Verbale n.2 del 13/07/2023;
 i restanti concorrenti sopra menzionati hanno regolarmente prodotto la documentazioneamministrativa prescritta dall'Avviso per manifestazione di interesse del 17/05/2023 (comeattestato dal Verbale n. 1 del 07/06/2023);

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36 che disciplina leprocedure negoziate sotto soglia;
 l’art. 76, co. 2-bis del D.Lgs. 50/2016, concernente le informazioni da rendere ai candidati eofferenti;
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni eresponsabilità dei Dirigenti;



 gli articoli 13, 107, 183 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000;
 il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 25/02/2023 ad oggetto “APPROVAZIONENOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025, BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI";
 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 56 del 31/03/2023, esecutiva a termini di legge,con cui si è provveduto ad approvare il PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2023-2025;
 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 31/03/2023, esecutiva a termini di legge,con cui si è provveduto ad approvare il PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ EORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025;

Atteso il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dalSegretario Comunale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con notacircolare n° 21606/2021;
Ritenuto, infine, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta diattestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispostodall’art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000, e, pertanto, di poter provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1. di considerare quanto specificato in premessa parte integrante del dispositivo delpresente atto;
2. di approvare i verbali n. 1 del 07/06/2023 e n. 2 del 13/06/2023;
3. di ammettere alla procedura di gara in oggetto i seguenti operatori economici:a) NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE;b) ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.c) RAGGIO DI SOLE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;d) ASSCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE IMPRESASOCIALE;e) COOP. SOC. COOSS MARCHE ONLUS SOCIETÀ COOP.PER AZIONI;f) COOPERATIVA SOCIALE GIGLIO;g) P.G. MELANIE KLEIN COOP. SOC. ONLUS;h) VIRTUS COOP – SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE;
4. di disporre l’esclusione del concorrente V.O.L.A. SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALEONLUS per le motivazioni riportate in parte narrativa;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;
6. di dare atto, infine, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi allaprocedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nellasezione “Amministrazione trasparente”, sotto la sezione “bandi e contratti”, conl'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del ProcedimentoDI BATTISTA ANTONIO2



Il Dirigente Sostitutoex Decreto Sindacale 23/2022AREA COMUNITA'TALAMONTI CATIA2

1 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce ildocumento cartaceo e la firma autografa2 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93



C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C A Z I O N E

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 14/06/2023 n° 001774 del Registrodi Pubblicazione.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 14/06/2023 al 29/06/2023.
L’Incaricato di Segreteria Generaleper la pubblicazioneBASILI FABRIZIA1

1Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93————————————————————————————————————————————————————


